
 

Comune di Campofiorito AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

Determinazione n. 474 del 25-11-2020 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  ATTI  DI CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI 

REGOLARE  ESECUZIONE  LAVORI DI 'REALIZZAZIONE IMPIANTO PER LA  

PRODUZIONE  DI ENERGIA TERMICA DA FONTI RINNOVABILI PER IL 

CASMDA' CIG: Z732AF86F        

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che in attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL 

Crescita) con decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 sono 

stati assegnati i contributi a fondo perduto in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti 

relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile. Al Comune di Campofiorito è stato assegnato un contributo di 50.000,00 €; 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Campofiorito ha ritenuto di utilizzare il 

contributo per la “REALIZZAZIONE IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA 

TERMICA DA FONTI RINNOVABILI PER IL CASMDA (centro per attività sportive e motorie 

per diversamente abili), dando disposizione all’ufficio tecnico di redigere il relativo progetto, la 

cui proposta è stata approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. 86/2019 per una spesa 

complessiva di € 50.000,00 di cui € 39.500,00 per forniture e posa in opera ed € 10.500,00 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA la disposizione sindacale n. 7149 del 30-09-2019, con la quale sono stati nominati: l’ing. 

Francesco Quartana, Responsabile unico del procedimento e progettista e l’Arch. Antonino Noto, 

direttore dell’esecuzione oltre che  supporto al RUP; 

CHE con deliberazione della Giunta Municipale n. 86 del 16-10-2019 è stata approvata la 

proposta progettuale di “realizzazione impianto per la produzione di energia termica da fonti 

rinnovabili per il casmda”, per un importo complessivo di € 50.0000,00 di cui € 39.500,00 per 

forniture ed € 10.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così come risulta dal 

quadro economico di progetto, appresso riportato: 

 

A –  LAVORI

A.1 Importo della fornitura e posa in opera a CORPO 38.500,00€        

A.1.1 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00€          

39.500,00€        39.500,00€     

b.1
5.655,00€          

b.2 500,00€              

b.3 395,00€              

b.4 IVA al 10 % sui lavori 3.950,00€          

10.500,00€        10.500,00€     

50.000,00€     

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

Imprevisti pari al 5,00% dell'importo lordo dei lavori 

Oneri conferimento discarica

Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto, ivi

inclusi i rimborsi previa fattura compreso IVA

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)

IMPORTO FINANZIAMENTO (A+B)

Sommano (A.1+A.1.1)

B –  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 



 

Comune di Campofiorito AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

CHE con propria determinazione n. 198/2019 è stato accertato ed impegnato sul bilancio 

comunale il contributo statale a fondo perduto di € 50.000,00, concesso dal Ministero dello 

Sviluppo Economico ai sensi dell’art. 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL crescita) e 

del decreto del direttore generale per gli incentivi alle imprese del 14 maggio 2019; 

DATO ATTO che per la realizzazione dell’impianto di che trattasi, è stata attivata trattiva diretta 

su Mepa mediante RDO n. 2419981, con l’operatore economico EURO CIPA SRL con sede a 

Paterno (CT) contrada “Tre Fontane” P.I. 05200820875-, in rispetto, altresì, del principio di 

rotazione, fissato dall’art. 36 di cui al citato codice dei contratti pubblici, e la cui offerta è stata di 

€ 39.115,00 (oltre iva al 10%); 

VISTA la determina a contrarre/affidamento n. 207/2019 con la quale è stata affidata alla ditta 

EURO CIPA S.R.L. CON SEDE A PATERNO’ (CT) P.I. 05200820875, LA “REALIZZAZIONE 

DELL’ IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA TERMICA DA FONTI 

RINNOVABILI PER IL CASMDA” per un importo netto contrattuale, compreso oneri di 

sicurezza, di € 39.115,00 oltre iva al 10%, a seguito di RDO su MEPA; 

VISTO il contratto  RDO n. 2419981 Lotti , sottoscritto con l’operatore economico in data 30-10-

2019, in conformità a quanto previsto dalle regole del sistema eprocurement; 

DATO ATTO che con verbale del 30-10-2019 è stato dato avvio alla fornitura/realizzazione 

dell’impianto di che trattasi, operazioni che si sono conclusi in data 26-06-2020 giusto certificato di 

ultimazione di pari data; 

CHE con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n.208/2019 sono stati affidati, ai sensi 

dell’art.36 comma 2 del D.lgs 50/2016 e smi, all’impresa COSTRUZIONE OESSE S.N.C. DI ODDO 

GIUSEPPE E SALVAGIO ANTONINO CON SEDE A CAMPOFIORITO (PA) IN VIA U. MADDALENA N. 35 partita 

iva 06182080827, i lavori necessari per l’installazione dell’impianto per la produzione di energia 

termica da fonti rinnovabili per il “CASMDA”, per un importo netto contrattuale di € 4.635,25; 

CHE con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n. 105/2020 è stato liquidato 

all’Impresa-EURO CIPA SRL- l’ importo di € 22.727,27 oltre iva al 10%; 

CHE con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n. 213/2020 è stato liquidato, 

all’Impresa costruzione OESSE S.N.C. DI ODDO GIUSEPPE E SALVAGIO ANTONINO l’ 

importo di € 4.635,25  oltre iva al 22%; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione, del quale se ne richiama integralmente il contenuto, 

emesso dal direttore dei lavori in data 24-11-2020 con il quale si collaudano i lavori di che trattasi e 

viene liquidato il credito dell’impresa EURO CIPA SRL di € 16.387,73 oltre iva al 10% a 

tacitazione di ogni suo credito per i lavori eseguiti; 

VISTO il quadro economico conclusivo dell’intervento per un importo di € 48.681,50; 

DATO ATTO altresì: 

- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli 

risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad 

operare su tale conto; 

- della fattura n. 6/20 del 09-07-2020 emessa dall’impresa esecutrice EURO CIPA 

SRL con sede a Paterno (CT)  contrada “Tre Fontane”  partita iva  05200820875-, per un 

importo di € 16.387,73, oltre € 1.638,77 per iva al 10%, relativa al saldo della 

fornitura/realizzazione dell’impianto di che trattasi;  

DATO INOLTRE ATTO:  

- della necessità di approvare il certificato di regolare esecuzione; 

- che il codice CUP: j82c19000070001 

- che il codice CIG: Z732AF86F 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, giusto 

DURC_INAIL_24482501 del 29-10-2020 con scadenza 26-02-2021; 

VISTO il provvisorio  d’entrata n. 0001247 del 20-11-2020 dell’importo di € 23.681,50; 

CHE la liquidazione di cui alla presente è soggetta a scissione dei pagamenti; 



 

Comune di Campofiorito AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO il D.lgs n. 267/2020 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali; 

VISTO il  D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 

8/2019; 

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

DI APPROVARE  

- il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, del quale se ne richiama 

integralmente il contenuto, emesso dal direttore dei lavori in data 24-11-2020 e viene 

liquidato il credito dell’impresa di € 16.387,73, oltre iva al 10%, a tacitazione di ogni suo 

credito per la fornitura/realizzazione dell’impianto di che trattasi; 

- il QUADRO ECONOMICO conclusivo dell’intervento di € 48.681,50 così distinto: 
 

- 

A –  LAVORI

A.1 Importo post aggiudicazione 38.115,00€        

A.1.1 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00€          

A.1.2 Costo della manodopera non soggetto a ribasso

39.115,00€        39.115,00€     

b.1
5.655,00€          

b.2 IVA al 10 % sui lavori 3.911,50€          

9.566,50€          9.566,50€        

48.681,50€     

B –  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

QUADRO ECONOMICO CONCLUSIVO

Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto, ivi

inclusi i rimborsi previa fattura compreso IVA

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)

IMPORTO FINANZIAMENTO (A+B)

Sommano (A.1+A.1.1)

 

DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta EURO CIPA SRL CON SEDE A PATERNO’ (CT) IN C.DA TRE 

FONTANE S.N.C. PARTIVA IVA 05200820875, la somma di € 18.026,50 (rif. fattura n. FPA 6/20 del 

09-07-2020) mediante accredito sul c/c avente il seguente codice IBAN: IT 63 T 05387 84110 

000001020030, intrattenuto presso la banca POPOLARE EMILIA ROMAGNA AGENZIA DI 

PATERNO’; 

DI FRONTEGGIARE la complessiva spesa di € 18.026,50 al CAPITOLO  20150104/2 (Impegno  

n. 876 del 16-10-2019); 

DI PROCEDERE all’incameramento della somma di € 5.655,00 quale anticipazione pagata alla 

ditta, OESSE S.N.C. DI ODDO GIUSEPPE E SALVAGIO ANTONINO, con provvedimento n. 213/2020; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

  QUARTANA FRANCESCO 

 


		2020-11-26T08:53:37+0100
	FRANCESCO QUARTANA




